
 
 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 01/2023 del 18/07/2023 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione – Triennio 2023/2025. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visti: 

- la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione";  

- il D.Lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in tema di incandidabilità e divieto di ricoprire 

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 

norma dell’art. 1, comma 63, delle Legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

- il D.P.R. n. 62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165";  

- la Circolare Dipartimento Funzione Pubblica n. 1/2013;  

- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2013;  

- la Circolare Ministero Pubblica Amministrazione e semplificazione n. 1/2014;  

- le “Linee di indirizzo del 13 marzo 2013 del Comitato Interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la 

predisposizione, da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del Piano Nazionale Anticorruzione 

di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato in data 11.9.2013 dall’Autorità nazionale anticorruzione;  

- il D.L. n. 90/2014 convertito con Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;  

- il “Documento condiviso dal MEF e dall’ANAC per il rafforzamento dei meccanismi di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza nelle Azienda Speciale partecipate e/o controllate dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze” - dicembre 2014;  

- il Protocolli di intesa ANAC/Amministrazioni;  

- gli "Indirizzi per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza 

nelle Azienda Speciale controllate o partecipate dal Ministero dell'economia e delle finanze" pubblicati 

in data 25 marzo 2015 dal MEF per consultazione;  

- le "Linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

da parte delle Azienda Speciale e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici" pubblicate in data 25 marzo 2015 da ANAC per 

consultazione;  

- la Determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 avente ad oggetto “Aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione”;  

- le linee guida Anac di cui alla determinazione n° 1134/2017 e all’aggiornamento 2017 del PNA (Delibera 

n° 1208 del 22 novembre 2017). 

 

Ravvisata  

- l’obbligo, per la Azienda Comunale Multiservizi s.r.l., di dotarsi del Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione, per il triennio 2021/2023, ai sensi e per gli effetti dei precedenti richiami normativi 

in materia; 

- la necessità di nominare il responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 



 
 

Dato atto  

- che il Piano oggetto della presente determinazione è stato redatto dal convenuto Amministratore Unico; 

- che il Piano in oggetto, così come redatto, diviene parte integrante e sostanziale della presente determina. 

DETERMINA 

- di approvare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione, per il triennio 2023/2025, così come 

redatto; 

- di allegare alla presente determina il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione, per il triennio 

2023/2025; 

- di dare immediata eseguibilità al provvedimento in oggetto. 

 

L’Amministratore Unico 

 (Avv. Gianfranco Orsino) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


